- 1 -

濮阳工业园区财政局
关于组织开展工业园区 2022 年度会计信息质量

检查工作的方案

区有关单位：

为切实履行财政部门会计监督职责，根据财政部《财政检查

工作规则》，深入贯彻落实习近平总书记在十九届中央纪委四次

全会上关于完善党和国家监督体系的重要讲话精神，充分发挥财

会监督主责作用，推动政府部门全面执行《会计法》《预算法》

《政府会计准则》《政府会计制度》《河南省财政厅关于组织市

县财政部门开展 2022 年度政府会计信息质量检查工作的通知》

（豫财监〔2022〕15 号），决定组织开展工业园区 2022 年度会

计信息质量和区级预算单位财务管理情况监督检查。现将有关情

况如下∶

一、检查时间和范围

检查工作自本通知下发之日开始，至 2022 年 5 月 30 日结束。

财政部门分别选择 2至 3家本级行政事业单位开展 2022年度会计

信息质量及区级预算单位财务管理情况，必要时可追溯到以前年

度、可延伸检查二级机构及相关单位。

二、检查内容

检查的主要内容是 2021 年政府会计核算、预决算管理以及

- 2 -

2019 年新旧制度衔接情况。具体内容包括：

（一）资产方面。重点关注被检查单位的资产计量、确认是

否准确；是否严格执行现金收支核算制度；是否按照固定资产的

类别和项目进行核算；是否存在固定资产账卡、账实、账账不符

问题；资产的折旧、摊销是否准确等。

（二）负债方面。重点关注被检查单位的负债计量、确认是

否准确；借款合同签订是否规范，借款数额、借款用途是否真实、

合法；应付及暂收款项、没有纳入预算的暂付款核算是否准确、

及时。

（三）净资产方面。重点关注被检查单位的净资产计量、确

认是否准确；项目资金结余转入经费结余是否合规；专用基金的

来源及构成是否合理、真实。

（四）收入方面。重点关注被检查单位的收入计量、确认是

否执行政府会计准则制度有关规定；是否按规定收取行政事业性

收费、政府性基金及罚没收入；是否严格执行“收支两条线”规定，

是否存在截留、坐收坐支、挪用等问题；是否将本部门或本单位

的收入通过下属单位进行核算；各类财政预算拨款收入是否按照

政府收支分类科目分类；专项资金收入是否按具体项目核算。

（五）支出费用方面。重点关注被检查单位的支出费用计量、

确认是否执行政府会计准则制度有关规定；补助、奖金、福利发

放是否合规；有无擅自调整项目支出、虚列支出等问题；专项资

金与经费是否存在混合核算问题；是否存在以购买办公用品、组

- 3 -

织会议、培训、参观等名义套取现金、虚列支出问题；业务活动

费、资产处置费、捐赠支出等是否合规；各类财政预算支出是否

按照政府收支分类科目进行分类；专项资金支出是否按照具体项

目核算；基本支出和项目支出是否按照部门预算支出经济分类科

目进行核算。

（六）预决算管理。

1.预算管理方面。重点关注被检查单位收入预算编制的完

整性。具体包括各项收入预算编制是否合规，收入项目是否全部

纳入预算；被检查单位人员经费编制是否合规；公用经费预算是

否按照定额标准编制；项目支出预算是否严格执行财政批复方案，

是否细化到具体项目；政府采购预算是否按照当年政府集中采购

目录及限额标准编制；“三公经费”及机关运行经费是否按照压减

比例编制；委托业务费（聘用中介机构、专家、研究机构等）预

算编制是否真实合规；被检查单位预算编制是否考虑结余资金因

素进行统筹整合；被检查单位预算结余确认是否准确；纳入部门

预算管理的资金流入、流出、调整、滚存确认是否准确。

2.决算管理方面。重点关注被检查单位项目资金的拨付、使

用、管理情况。具体包括：项目审查、立项依据、项目实施程序

等是否合规；项目资金拨付、使用是否合法合规，有无虚报、冒

领、截留、挪用等；被检查单位资产及与之相关的收入是否纳入

核算范围，是否做到账实相符，资产处置是否符合规定，非税收

入是否及时足额上缴，是否执行“收支两条线”；被检查单位预算

- 4 -

支出是否存在超预算或无预算问题，“三公”经费、津补贴、奖金

支出是否合规；被检查单位结余资金（包括基本支出结余和项目

支出结余）是否真实，结余资金是否编入下一年度的部门预算。

（七）会计基础方面。重点关注被检查单位是否按照规定设

置会计岗位；是否存在记账凭证未按规定填制、原始凭证不齐全

等问题；是否存在未按照权责发生制（收付实现制）原则填制会

计凭证、设立会计账簿；会计凭证、会计账簿、会计报表勾稽关

系是否准确。

（八）新旧制度衔接等方面。重点关注被检查单位 2019 年新

旧会计准则制度衔接情况，期初余额调整是否准确；财务报告和

决算报告是否按照“双功能、双基础、双报告”原则编制。

三、检查组织

检查工作由财政部门统一组织，由财政监督机构联合会计机

构共同实施。检查工作划分为现场检查和复核审理两个阶段。现

场检查主要采取集中送达检查方式。

四、检查要求

（一）提高思想认识。思想上要高度重视，深刻认识检查是

规范政府单位会计核算，提高政府会计信息质量的迫切需要，是

促进政府会计改革落实，建立现代财政制度的内在要求。要强化

责任意识，精心组织、周密部署，制定检查方案，明确检查目标，

落实责任，确保检查工作顺利开展。

- 5 -

(二)注重检查成效。检查要突出重点，抓住问题实质，揭示

政府会计信息质量检查中发现的共性问题，剖析原因，提出切实

可行的意见建议，推动政府会计准则制度贯彻实施，切实提高政

府会计主体会计信息质量。

(三)严守工作纪律。严格遵守“四项纪律”“八个不准”，

检查组组长为工作纪律第一责任人。在检查中发现重大问题要及

时上报，严禁私自消化问题。加强对检查人员的管理，检查动态

和发现的问题，不得擅自对外披露。

附件：工业园区财政局 2022 年会计信息质量检查被检查单位

名单

2022 年 4 月 19 日

- 6 -

附件 1

工业园区财政局 2022 年会计信息质量检查被
检查单位名单

1.河南濮阳工业园区经济发展局

2.河南濮阳工业园区营商环境办公室

3.河南濮阳工业园区平安建设服务中心